
 
 

 
 

26 

4 INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA 

Institucionální analýza se zaměřuje na subjekty aktivní na poli protidrogové prevence a slouží 

ke zmapování organizací a jejich činností ve městě Benešov. Posláním zmíněných sociálních 

služeb je zejména prevence sociálně patologických jevů ve společnosti a předcházení 

a zmírňování sociálního vyloučení. 

4.1 Centrum adiktologických služeb Magdaléna, o.p.s.  

Kontaktní osoba:  Mgr. Jiří Zatřepálek 

Adresa:  Nová Pražská 399, 256 01 Benešov  

Telefon:   317 728 855  

E-mail:  benesov@magdalena-ops.cz 

Provozní doba:    

Výměnný program  
pondělí až pátek  

8:00–16:30 

Kontaktní místnost  
pondělí, středa, pátek  

10:00–15:30 

Terénní práce  
úterý, čtvrtek  

12:00–16:30 

Odborné poradenství  dle objednání 

 

Cílovou skupinou jsou osoby od 15 let, osoby ohrožené drogami, nebo na drogách závislé: 

uživatelé nelegálních drog (stimulancia, opiáty, halucinogeny, konopné drogy, taneční drogy, 

apod.); abstinující uživatelé NL; klienti substitučního programu; uživatelé inhalačních látek; 

rodinní příslušníci a blízké osoby uživatelů návykových látek. V rámci exkurzí jsou cílovou 

skupinou také žáci ZŠ, studenti SŠ, SOU, VOŠ, VŠ. 

Hlavní okruhy poskytovaných služeb 

Služba prvního kontaktu  Navázání vztahu s klientem při první návštěvě zařízení nezávisle 
na tom, jaký typ služby využije. Jsou mu poskytnuty základní 
informace o provozu zařízení, poskytovaných službách  
a za jakých podmínek může služeb využít 



 
 

 
 

27 

Kontaktní práce  Základním cílem je navázání kontaktu s klientem a vytvoření 
komunikace založené na vzájemné důvěře a otevřenosti. 
Ke kontaktní práci patří i poučení klienta o účinku drog, jejich 
důsledcích, rizicích jednotlivých aplikací, zneužívání drog 
a závislosti, informace o relativně bezpečnějších způsobech 
užívání drog, hygienických návycích, bezpečném sexu, 
přenosných nemocích atd. Prohloubeného kontaktu lze využít 
k nastolení otázky změny rizikového chování. 

Zdravotní, hygienický  
a potravinový servis  

Uživatelům drog je poskytováno ošetření drobných poranění, 
zprostředkování testů na hepatitidy typu B, C a HIV, Syfilis, které 
se provádí na kontaktní místnosti. V případě potřeby jsou 
delegováni a je jim poskytnuta asistence na příslušné 
zdravotnické pracoviště. V zařízení mají k dispozici základní 
potravinový servis, mohou se vysprchovat a vyprat oblečení.  

Výměnný program  Zahrnuje bezplatnou výměnu injekčního materiálu s následnou 
bezpečnou likvidací použitého náčiní, snižuje riziko přenosu 
virových infekcí z použitých a odhozených jehel a stříkaček. 
K výměnnému programu patří i distribuce dalšího náčiní 
pro méně rizikovou injekční aplikaci (sterilní voda, dezinfekční 
tampóny, bavlněné filtry), také alternativy pro bezpečnější formu 
aplikace drogy (alobal, šňupátka, kapsle) a distribuce kondomů. 
Pro hodnocení účinnosti výměnného programu je významný 
indikátor návratnosti (poměr vydaných a vrácených stříkaček). 

Sociální servis  Pomoc a podpora klientům při řešení sociálně právních problémů 
(vyřízení osobních dokladů, sociálních dávek, jednání s kurátory 
nebo probačními pracovníky, event. i při hledání zaměstnání 
atp.) a asistenční služba. Klient má možnost požádat o doprovod 
pracovníka při jednání s úřady a institucemi. 

Krizová intervence  Neodkladné jednorázové poskytnutí krizového poradenství 
v aktuální náročné životní situaci klienta. 

Poradenství a terapie  Poradenství může být jednorázové (nesystematické), pomáhá 
klientům pojmenovat určitý problém (zdravotní, sociální 
či právní, psychologický), zorientovat se v něm a navrhuje 
možnosti jeho řešení. Dále se jedná také o cílenou 
a systematickou práci směřující k určité změně, která může 
zahrnovat i práci s rodinou nebo s partnerem klienta. Doplňující 
nástavbovou službou je i odborné psychologické poradenství. 

Informační servis  Klientům poskytujeme informace o rizicích spojených s užíváním 
drog, o dostupných poradenských, léčebných a jiných odborných 
programech a službách. 

Asistenční služba  Na vyžádání doprovázíme klienta do příslušných institucí. 



 
 

 
 

28 

Metody realizace služby pro jednotlivé uživatele služby 

Služeb kontaktního centra využívají osoby, které spadají do cílové skupiny. Uživatelům, kteří 

přijdou do kontaktu s  pracovníky poprvé, je vysvětlen smysl poskytovaných služeb, dostupnost 

služeb, princip nízkoprahovosti, anonymity, bezplatnosti služby a jsou osvětleny služby, které 

mu pracovníci mohou poskytnout. Zároveň je poskytnut materiál ve formě letáků a brožur. 

Pracovníci obeznámí klienta s pravidly pro poskytnutí služeb programu a právy klienta. Klientovi 

je sestaven kód, pokud s ním souhlasí. Služeb programu může využít ihned při prvním kontaktu. 

Specifickou a nezbytnou složkou při práci s klientem je sociální poradenství, kde jsou využívány 

metody sociální práce, dále zdravotní edukace (ochrana zdraví, péče o sebe, předcházení rizik, 

snižování rizik, informace o bezpečném užívání drog a bezpečném pohlavním styku), krizová 

intervence, motivační rozhovor – zejména při práci s osobní ambivalencí klienta (vnitřní 

rozpory, konflikty), zaměřený na posilování reálných osobních klientových možností a jeho 

motivace směrem k méně rizikovému způsobu života, a jeho osobnímu růstu, podporu jeho 

vlastních schopností a dovedností nejen realizovat změnu, o které hovoří, ale také ji udržet 

(práce s klientem na prevenci selhání). Zdrojem řešení problémů je sám klient. Důležitou 

technikou je oceňování i drobných krůčků žádoucí změny, které postupně zvyšuje sebedůvěru 

klienta. Jednorázové intervence jsou uzavírány převážně ústní dohodou. S klienty, kteří dochází 

pravidelně, je vypracováván individuální plán, u kterého se provádí pravidelná evaluace.  

Zařízení poskytovalo nabízené služby cílové populaci v plném rozsahu. V roce 2016 se opět 

podařilo udržet množství poskytovaných služeb a také současnou protestovanost klientů 

na infekční nemoci pomocí orientačních testů z kapilární krve (zejména HIV). Po úspěšně 

navázané spolupráci s benešovskou dermatovenerologickou ambulancí, začali v roce 2015 

testovat i syfilis, následně testování na žloutenku typu B.  

Dařila se práce s motivací k výměnnému programu, což je potvrzeno zvýšeným množstvím 

vyměněného materiálu. Součástí kontaktu s klienty bylo poskytování informačního servisu 

(zdravotní info, bezpečnější užívání, sociální poradenství, popis poskytovaných služeb) a základní 

zdravotní ošetření, či možnost využít hygienický či potravinový servis a službu sociálního 

šatníku.  

Informace jsou klientům předávány nejen ústně, ale také formou distribuce letáčků 

a na realizovaných kulturních akcích, jako např. festivaly, Dny divadla atd. 

 

 

 



 
 

 
 

29 

Přesné údaje o využívání konkrétních služeb uživateli jsou detailně rozepsány v tabulkách: 

Tabulka č. 6: Statistická data kontaktního centra za rok 2016 

Zdroj: Magdaléna, o. p. s. 

 

Měsíc   Počet 

kontaktů 

celkem 

UD 

Počet osob 

celkem 

UD/neUD 

Služba 

kont. 

místnosti 

Počet 

prvo - 

kontak

tů 

In-

come 

Výměny jehel 

IN/OUT 

Potr. 

servis 

Hyg.  

servis 

Případ

ová 

práce 

Počet 

výměn 

výkonů 

leden 116 32/3 113 0 4 1 212 1 187 105 14 11 64 

únor 142 36/4 136 2 6 1 073 1 078 126 16 8 66 

březen 126 43/3 123 4 5 765 791 114 18 16 68 

I. kvartál 384 53/10 372 6 15 3 050 3 056 345 48 35 198 

duben 125 47/18 129 7 5 1 646 1 641 129 19 32 72 

květen 134 43/9 135 6 4 1 883 1 890 115 28 25 63 

červen 130 44/23 143 3 8 3 476 3 513 102 26 59 68 

II. kvartál 389 71/50 407 16 17 7 005 7 044 346 73 116 203 

za pololetí 773 95/60 779 22 32 10 055 10 100 691 121 151 401 

červenec 131 40/11 121 3 1 3 029 2 928 88 25 22 78 

srpen 212 56/24 197 1 1 1 987 2 015 150 32 42 101 

září 154 48/12 147 2 1 1 133 1 092 102 26 23 75 

III. kvartál 497 76/47 465 6 3 6 149 6 035 340 83 87 254 

říjen  182 44/19 165 4 2 1 757 1783 123 34 39 92 

listopad 163 44/26 181 1 0 1 859 1855 112 31 38 72 

prosinec 135 46/22 150 5 1 2 160 2204 109 21 38 72 

Celkem 2016 1 770 115/80 1740 42 38 21 980 21 977 1 375 290 430 891 



 
 

 
 

30 

Tabulka č. 7: Statistická data terénního programu za rok 2016 

 
Měsíc   Počet 

kontaktů 

celkem 

Počet 

klient. 

UD 

Výměny jehel 

IN/OUT 

Počet 

výměn 

Počet 

nálezů 

In-

come 

Prvo-

kontakty 

Případová 

práce 

Oslovené 

osoby 

Počet 

výkonů 

CELKEM 

leden 57 20 737 734 32 4 0 2 6 14 423 

únor 54 17 389 400 24 5 1 1 4 14 325 

březen 58 24 596 616 38 12 1 5 3 9 313 

I. kvartál 169 34 1 722 1 750 94 21 2 8 13 37 1 061 

duben 47 22 779 785 29 2 0 2 1 4 263 

květen 99 23 2 571 2 573 24 1 0 1 0 59 784 

červen 49 18 465 485 37 15 4 5 0 0 255 

II. kvartál 195 40 3 815 3 843 90 18 4 8 1 63 1 302 

za pololetí 370 54 5 553 5 617 188 39 6 16 14 100 2 363 

červenec 45 22 138 149 22 8 0 1 4 6 271 

srpen 45 21 2 037 2 037 25 0 0 0 0 2 242 

září 56 23 1 057 1 079 35 2 0 2 0 7 259 

III. kvartál 146 41 3 232 3 265 82 10 0 3 4 15 772 

říjen  45 28 1 987 1 993 21 3 0 1 0 4 188 

listopad 37 23 2 568 2 558 18 25 0 3 1 1 215 

prosinec 31 17 1 041 1 045 15 11 0 0 1 1 217 

Celkem 2016 623 71 14 365 14 454 320 88 6 23 20 121 3 755 

Zdroj: Magdaléna, o. p. s. 

 

 

 



 
 

 
 

31 

4.2 Ambulance pro léčbu návykových nemocí  - AT ambulance 

Kontaktní osoba:  MUDr. Olga Kasková  

Adresa:  Tyršova 2070, 256 01 Benešov  

Telefon:   311 440 018, 317 728 362  

Ordinační hodiny: 

pondělí, úterý  

7:30–12:30, 13:30–18:00  

středa (kromě 1. v měsíci) 

7:30–13:00  

čtvrtek 

7:30–13:00  

Skupinová psychoterapie je v úterý 16:15–17:45. V době skupin je ordinace uzavřena i pro 

telefonický kontakt.   

Ordinace se zaměřuje na léčbu závislostí na alkoholu, nealkoholových návykových látkách, 

patologického hráčství i dalších závislostí. Nabízí psychoterapii, farmakoterapii, krizovou 

intervenci, skupinovou psychoterapii. Dále se zaměřuje na konzultace i odborné vedení při volbě 

rezidenčních způsobů léčby i jejich zprostředkování pro osoby trpící závislostí i jejich blízké 

a dlouhodobé doléčování.                      

4.3 NZDM MeziČas, Centrum primární prevence Magdaléna, o.p.s.  

Kontaktní osoba:  Bc. Iveta Neradová  

Adresa:  Na Bezděkově 2004, 256 01 Benešov  

Telefon:   731 625 960, 739 570 998 

E-mail:  neradova@magdalena-ops.cz  

Provozní doba: 

pondělí až čtvrtek 

13:00–18:00  

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, součást Centra primární prevence Magdaléna, o.p.s., 

je určeno zejména dětem a mládeži od 9 do 26 let. Nabízí smysluplné využití volného času, 

podporu v krizových situacích a při vzdělávání.  

mailto:neradova@magdalena-ops.cz


 
 

 
 

32 

Hlavním posláním tohoto zařízení je předcházet rizikovému chování dospívajících – užívání 

návykových látek, šikaně a rizikovému sexuálnímu chování. Odborníci v klubu cílové skupině 

poskytují poradenství, doprovod do různých institucí, pomoc s vyhledáváním a zajišťováním 

návazných služeb, s volbou dalšího studia apod. Podstatou veškerých služeb je jejich maximální 

dostupnost, anonymita, bezplatnost, dobrovolnost a kontinuita. Dále se služba zaměřila  

na odborné poradenství, které poskytuje rodičům klientů, ale i široké veřejnosti.  Poradenství 

vychází z individuálních potřeb klienta, jde o společné hledání řešení problémů, jejich následné 

uskutečňování a o podporu rodiny a její výchovné funkce.  

4.4 Nízkoprahové denní centrum Pečovatelské služby okresu Benešov, p. o.   

Kontaktní osoba:  Bc. Michaela Vašáková 

Adresa:  Táborská 900, 256 01 Benešov  

Telefon:   734 150 303 

E-mail:  dennicentrum@ps–benesov.cz  

Provozní doba:  pondělí až čtvrtek 

 

08:00–15:00 

pátek 

08:00–13:00 

Posláním služby je poskytování komplexní, odborné a dlouhodobé podpory osobám 

v nepříznivé životní situaci spojené se ztrátou bydlení či sociálního zázemí, kterou nejsou 

schopny řešit vlastními silami.  

Cílem této služby sociální prevence je snaha předcházet sociálnímu vyloučení, zvýšení kvality 

života cílové skupiny a její integrace zpět do většinové společnosti.  

Služba je určena mužům a ženám starším 18 let, kteří buď již bydlení ztratili, nebo jsou ztrátou 

bydlení ohroženi, či žijí v nevyhovujících bytových podmínkách.  

Služba sociální prevence nabízí zejména krizovou intervenci, hygienický a potravinový servis, 

možnost vyprání prádla, dále materiální pomoc, poskytnutí zázemí a možnost odpočinku, rovněž 

finanční poradenství a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí. 

www.ps-benesov.estranky.cz  

mailto:dennicentrum@ps–benesov.cz
http://www.ps-benesov.estranky.cz/


 
 

 
 

33 

4.5 Terénní programy Pečovatelské služby okresu Benešov, p. o. 

Kontaktní osoba:  Pavel Doubrava, DiS.  

Adresa:  Táborská 900, Benešov 256 01  

Telefon:   734 150 304 

E-mail:  terenniprogramy@ps–benesov.cz 

Provozní doba:  každý pracovní den  

 

8:00–15:00  

Jde o službu osobám, které vedou rizikový způsob života či jsou jím ohroženy. Terénní programy 

jsou preventivní službou, která vyhledává a podporuje sociálně vyloučené osoby nebo osoby, 

které jsou sociálním vyloučením ohroženy, případně se nacházejí v krizové životní situaci.  

Služba usnadňuje klientům přístup k navazujícím sociálním službám a k možnosti řešení jejich 

situace tak, aby se naučili a byli ochotni podílet se na řešení své situace a orientovali se lépe 

v sociálním prostředí. Terénní programy jsou určeny mužům a ženám starším 18 let, nabízejí 

zejména krizovou intervenci, sociální i finanční poradenství, zprostředkování kontaktu 

se společenským prostředím, dále např. doprovod na úřady a jednání v oprávněných zájmech 

klienta.  

Terénní programy jsou realizovány v rámci celého okresu Benešov, zejména pak ve městě 

Benešov, Vlašim, Votice, Sázava a Týnec nad Sázavou. 

4.6 Noclehárna pro lidi bez domova Pečovatelské služby okresu Benešov, p. o.    

Kontaktní osoba:  Mgr. Alena Králíčková, ředitelka 

Adresa:  Táborská 900, 256 01 Benešov  

Telefon:   603 593 085 

E-mail:  kralickova@ps-benesov.cz 

Provozní doba:  Denně 19:00–06:30 

Kapacita: 14 lůžek 

Služba noclehárna je určena mužům a ženám bez přístřeší, kteří mají zájem o přenocování 

a poskytnutí podmínek pro zajištění osobní hygieny. Cílem sociální služby je poskytnutí 

dočasného zázemí osobám bez přístřeší, včetně základního sociálního poradenství. V zimním 

období v provozu od 01.12.2016–31.03.2017, příjem uživatelů od 19:00 do 21:00.  



 
 

 
 

34 

4.7 Azylový dům pro jednotlivce Pečovatelské služby okresu Benešov, p. o.    

Kontaktní osoba:  Mgr. Alena Králíčková, ředitelka 

Adresa:  Táborská 900, 256 01 Benešov  

Telefon:   603 593 085 

E-mail:  kralickova@ps-benesov.cz 

Provozní doba:  denně 

Kapacita: 7 uživatelů 

Posláním azylového domu je poskytnout individuální a důstojnou pomoc a podporu osobám, 

které se ocitly v nepříznivé životní nebo sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, tak aby 

si mohly v co nejkratší možné době vyřešit svou situaci a znovu samostatně fungovat 

ve společnosti (např. mít, kde bydlet, mít práci či jinak zajištěné příjmy).  

Sociální služba je určena osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, 

starším 18 let.  

Azylový dům je určen pro uživatele z Benešova a benešovského okresu.  

Sociální služba zajišťuje v rámci poskytování sociální služby azylové domy podle § 57 zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, vymezené druhy sociálních služeb: 

Základní činnosti služby 

Ubytování   

Stravování  Vytvoření podmínek pro přípravu stravy nebo pomoc s přípravou 
stravy.   

V případě potřeby (v návaznosti na schopnosti uživatele) pomoc 
se zajištěním stravy. 

Pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních 
záležitostí  

Pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou. 

Pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální 
začlenění uživatele – především při začlenění na trh práce, 
zajištění ubytování, finanční a dluhové poradenství, vyřizování 
osobních dokladů. 

Pomoc a podpora při uplatňování zákonných nároků 
a pohledávek, tj. především dávek systému sociálního 
zabezpečení, včetně pomoci a podpory při komunikaci s úřady 
a institucemi. 

Základní sociální poradenství   

 



 
 

 
 

35 

4.8 Městský úřad Benešov  - Odbor sociálních věcí a zdravotnictví  

Úsek sociální péče a prevence  

Adresa:  Masarykovo náměstí 226, 256 01 Benešov  

Úřední hodiny: 

pondělí, středa 

8:00–17:00  

úterý, čtvrtek  

8:00–14:00 

Kontaktní osoba:  Bc. Andrea Košanová  

Funkce: koordinátorka protidrogové prevence, komunitní plánování 

Telefon:   317 754 258, 702 290 211 

E-mail:  kosanova@benesov–city.cz 

Kontaktní osoba:  Rut Škvorová  

Funkce: manažerka prevence kriminality, komunitní plánování 

Telefon:   317 754 234 

E-mail:  skvorovar@benesov–city.cz 

Kontaktní osoba:  Mgr. Bc. Petra Kešnerová, DiS. 

Funkce: sociální kurátorka pro dospělé 

Telefon:   317 754 232 

E-mail:  kesnerova@benesov–city.cz 

Kontaktní osoba:  Bc. Alena Korešová 

Funkce: sociální pracovnice, opatrovnice  

Telefon:   317 754 237 

E-mail:  koresovaa@benesov–city.cz 

Kontaktní osoba:  Jana Padevětová, DiS. 

Funkce: sociální pracovnice, opatrovnice 

Telefon:   317 754 233 

E-mail:  padevetova@benesov-city.cz  

Sociální pracovnice, kurátorka pro dospělé a protidrogová koordinátorka vykonávají a zajišťují 

odborné a specializované agendy sociální prevence, posuzují celkový stav a příčiny negativních 

jevů, navrhují a provádějí preventivní okamžitá opatření podle aktuálního stavu.  

Provádějí sociálně-výchovnou prevenci a sociální práci s problémovými skupinami, osobami 

sociálně vyloučenými či ohroženými sociální exkluzí a osobami žijícími rizikovým způsobem 

života.  

mailto:kosanova@benesov–city.cz
mailto:skvorovar@benesov-city.cz
mailto:kesnerova@benesov–city.cz
mailto:koresovaa@benesov-city.cz
mailto:padevetova@benesov-city.cz


 
 

 
 

36 

Umí poskytnout základní i odborné sociální poradenství, orientují se v dluhové problematice 

a ve fungování sociálního systému České republiky. Vykonávají sociální šetření a depistáže, 

spolupracují s dalšími organizacemi i s úřadem práce.  

Sociální kurátor pro dospělé evidoval v roce 2016 celkem 48 osob, které se vrátily z výkonu 

trestu odnětí svobody (v I. čtvrtletí 2017 vede spisy celkem 61 osobám, které byly uvězněny). 

Zbývající agendu tvoří zhruba 70 klientů.  

Agenda plánování služeb a prevence mmj. zajišťuje funkci místního protidrogového 

koordinátora a manažera prevence kriminality.  Důležitou roli hraje komunitní plánování SSL. 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) 

Adresa:  Masarykovo náměstí 226, 256 01 Benešov  

Úřední hodiny: 

pondělí, středa 

8:00–17:00  

úterý, čtvrtek  

8:00–14:00 

Kontaktní osoba:  Bc. Jitka Kratochvílová 

Funkce: vedoucí OSPOD 

Telefon:   317 754 229 

E-mail:  kratochvilova@benesov-city.cz 

Kontaktní osoba:  Kateřina Altová, DiS. 

Funkce: terénní sociální pracovnice – sanace rodiny 

Telefon:   317 754 256 

E-mail:  altova@benesov-city.cz 

Kontaktní osoba:  Mgr. Jana Karešová 

Funkce: kurátorka pro děti a mládež 

Telefon:   727 942 745 

E-mail:  karesova@benesov–city.cz 

Kontaktní osoba:  Bc. Pavla Vondráková  

Funkce: kurátorka pro děti a mládež 

Telefon:   727 942 747 

E-mail:  vondrakova@benesov–city.cz 

Kontaktní osoba:  Bc. Lenka Kristiňáková 

Funkce: kurátorka pro děti a mládež 

Telefon:   727 942 744 

E-mail:  kristinakova@benesov–city.cz 

http://www.benesov-city.cz/vismo/o_osoba.asp?id_org=219&id_o=1104&p1=1038
http://www.benesov-city.cz/vismo/o_osoba.asp?id_org=219&id_o=1630&p1=1038


 
 

 
 

37 

Kurátorky pro mládež pracují s dětmi dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 

dle § 6 Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti: 

c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní docházku, nepracují, 

i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, jsou ohroženy závislostí, živí  

se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným 

činem, opakovaně nebo soustavně páchají přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití;  

d) které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob odpovědných  

za výchovu dítěte. 

Rok 2014: Dva případy, kdy byli mladiství odsouzeni pro § 283 Trestního zákona č. 40/2009 Sb. 

 – nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy a za § 274 

TZ za ohrožování pod vlivem návykové látky. Dále z Rejstříku dětí, na které se zaměřuje sociální 

kuratela pro děti a mládež vyplývá, že kurátoři pro děti a mládež spolupracovali s 68 dětmi  

a mladistvými na základě prvotního údaje o zneužití alkoholu či jiných omamných látek.  

Rok 2015: Nebyl evidován žádný případ odsouzení mladistvého za trestný čin či přestupek pod 

vlivem návykových látek. Z Rejstříku dětí vyplývá, že byla započata spolupráce s dalšími   

14 dětmi a mladistvými s prvotním problémem na úseku alkoholismu a toxikománií.  

Rok 2016: Došlo k pravomocnému odsouzení mladistvé za § 283 TZ. Dále evidují 4 přestupky  

dle § 49 a § 47, dále pak  § 30/1j, § 30/1m, vše dle přestupkového zákona č. 200/1999 Sb. 

Z Rejstříku dětí vyplývá, že byla započata spolupráce s dalšími  20 dětmi a mladistvými 

s prvotním problémem na úseku alkoholismu a toxikománií.  

4.8 Zdravotně sociální služby, nemocnice Středočeského kraje 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a. s.  

Adresa:  Máchova 400, 256 01 Benešov  

Provozní doba: 

pondělí, úterý, čtvrtek 

13:00–15:30 

středa, pátek 

09:00–11:00, 08:00–10:00 

Kontaktní osoba:  Bc. Pavla Houzarová 

Telefon:   317 756 211, 724 928 776 

E-mail:  pavla.houzarova@hospital-bn.cz 

Kontaktní osoba:  Jana Babická, DiS. 

Telefon:   317 756 523, 724 715 199 

E-mail:  jana.babicka@hospital-bn.cz 



 
 

 
 

38 

Sociální služba ve zdravotnickém zařízení je nedílnou součástí léčebně preventivní péče. Jejím 

cílem je získání objektivního přehledu o potřebách včasné i dlouhodobě poskytované sociální 

pomoci nemocným, kteří se dostali do obtížných životních situací. Dalším cílem je zjistit, 

odstranit a zmírnit negativní psychosociální faktory, které se podílí na vzniku onemocnění 

a ovlivňují průběh a uzdravení. 

Pacientům je prostřednictvím sociální pracovnice poskytována pomoc, odborné sociální 

poradenství, pokud nejsou schopni řešit své problémy a to zejména v případě osamělosti, věku 

(senioři, děti), dlouhodobé či nevysvětlitelné nemoci, tělesného handicapu (pohybový, 

smyslový, mentální aj.), dále psychické choroby, demence, závislosti (alkohol, drogy, hry,…), 

nezajištěného bydlení (osoby bez přístřeší) a hmotné nouze.  

4.9 Městská policie Benešov  

Městská policie Benešov  

Adresa:  Masarykovo náměstí 100, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoby – preventisté:  
Jiří Zahradník  

Bc. Andrea Koubová 

Telefon:   317 754 297 

E-mail:  
zahradnik@benesov–city.cz 

koubova@benesov–city.cz 

Velitel:  Bc. Radek Stulík 

Strážníci působící v oblasti prevence, jsou součástí multidisciplinárního týmu pracovní skupiny 

protidrogové prevence. Nabízejí školským zařízením programy prevence.  

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů 

podle zákona přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku. Dohlíží na dodržování pravidel 

občanského soužití, na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce. Podílí 

se v rozsahu stanoveném zákonem na dohledu a bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních 

komunikacích a na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku.  

V rozsahu svých povinností a oprávnění, stanovených zákonem, činí opatření, zajišťuje obnovení 

veřejného pořádku a odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání 

je v působnosti obce a poskytuje, za účelem zpracování statistických údajů, Ministerstvu vnitra 

údaje o obecní policii.     



 
 

 
 

39 

4.10 Policie ČR  

Obvodní oddělení Benešov 

Adresa:  Jiráskova 993, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  prap. Bc. Veronika Čermáková 

Telefon:   974 871 209, 724 767 553 

E-mail:  veronika.cermakova@pcr.cz 

Inspektorka je členkou pracovní skupiny protidrogové 

prevence města Benešov. Uniformovaní policisté 

na těchto úvarech konají hlídkovou službu při ochraně 

veřejného pořádku, spolupracují s místní samosprávou, 

přijímají oznámení od veřejnosti a provádějí šetření 

k přestupkům a trestným činům, které byly spáchány 

v místě jejich působnosti. Zjištěné přestupky zpravidla 

oznamují úřadům městských částí nebo jiným správním 

orgánům. Při objasňování trestné činnosti spolupracují 

se službou kriminální policie a vyšetřování a státním 

zastupitelstvím. 

4.10.1 Krajské ředitelství policie Středočeského kraje – Územní odbor Benešov 

Adresa:  Čechova 1996, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  
por. Bc. Eva Stulíková 

prap. Bc. Veronika Čermáková 

Telefon:   974 871 209, 724 767 553 

E-mail:  
eva.stulikova@pcr.cz 

veronika.cermakova@pcr.cz   

 

Krajská ředitelství policie jsou útvary s územně vymezenou působností. S tímto útvarem byla 

obnovena komunikace na začátku roku 2017. S Oddělením tisku a prevence proběhla schůzka 

a komisařka s inspektorkou byly pozvány k účasti na plánovaném setkání 

skupiny protidrogové prevence. 

 



 
 

 
 

40 

4.11 Probační a mediační služba ČR – středisko Benešov  

Adresa:  Poštovní 2079, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  Bc. Jitka Pohunková, Mgr. Jitka Boučková 

Telefon:   317 724 840, 734 353 608 

E-mail:  jpohunkova@pms.justice.cz, jbouckova@pms.justice.cz  

Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného 

a společensky prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou 

činností, organizuje a zjišťuje efektivitu a důstojnost výkonu 

alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, 

ochranu komunity a prevenci kriminality.  

Vychází ze součinnosti dvou profesí – sociální práce a trestního práva. 

Specifickou oblast činnosti Probační a mediační služby tvoří práce s dětmi a mladistvými (výkon 

výchovných a trestních opatření).  

Cíle činnosti Probační a mediační služby jsou integrace pachatele (začlenění pachatele 

do života bez dalšího porušování zákonů), participace poškozeného (zapojení poškozeného 

do procesu vlastního odškodnění o obnovení jeho pocitu bezpeční, integrity a důvěry 

ve spravedlnost) a ochrana společnosti (účinné řešení konfliktních a rizikových stavů spojených 

s trestním řízením a efektivním zajištěním realizace alternativních trestů a opatření). Služby 

Probační a mediační služby jsou bezplatné.  

4.11.1 Tým pro mládež 

Adresa:  Poštovní 2079, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  Mgr. Marcela Kováříková, DiS. 

Telefon:   727 940 031 

E-mail:  kovarikova.pms@gmail.com 

V Benešově nově působí koordinátor týmu pro mládež Benešov, pozice, která vzešla z projektu 

„Na správnou cestu! II". Místní protidrogový koordinátor je členem týmu.  

 

mailto:pohunkova@pms.justice.cz


 
 

 
 

41 

4.12 Okresní státní zastupitelství v Benešově  

Adresa:  Poštovní 2079, 256 01 Benešov  

Kontaktní osoba:  Dana Kupsová 

Telefon:   317 723 222 

E-mail:  podatelna@osz.ben.justice.cz 

Okresní státní zastupitelství v Benešově je  středním státním zastupitelstvím s počtem šesti 

státních zástupců. Instituce realizuje právo státu na stíhání osob, které se měly dopustit 

trestných činů. Vykonává dozor ve věcech drogové trestné činnosti. 

4.13 Okresní soud v Benešově  

Adresa:  Masarykovo nám. 223, 256 45 Benešov 

Kontaktní osoba:  Mgr. Magdaléna Kerlová 

Telefon:   317 763 301 

E-mail:  podatelna@osoud.ben.justice.cz  

Okresní soud v Benešově vykonává činnost dle článku 90 Ústavy České republiky. Soudy jsou 

zřízeny Ústavou České republiky a jsou povolány především k výkonu soudní moci tak, aby 

zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu právům, přičemž jen soud rozhoduje 

o vině a trestu za trestné činy. Soudci jsou při výkonu své funkce nezávislí a jsou vázáni jedině 

zákonem. Právní předpisy jsou povinni vykládat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. 

4.14 Zdravotní pojišťovny  

Zdravotní pojišťovny jsou významným plátcem zdravotnické léčby spojené s užíváním 

návykových látek, jsou partnerem v otázkách financování sítě specializované adiktologické péče.  

4.15 Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje 

Adresa:  Černoleská 1997, 256 45 Benešov 

Kontaktní osoba:  PhDr. Tatiana Suchoparová, Mgr. et Mgr. Blanka Tomková 

Telefon:   317 722 904, 737 764 262 

E-mail:  benesov@pppsk.cz 

Provozní doba: Po–Čt: 7:30–16:00, Pá: 7:30–13:30 



 
 

 
 

42 

Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje (dále jen PPP SK) je samostatné 

poradenské zařízení s krajskou působností. PPP SK je zřízena podle zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů. Její činnost je legislativně zakotvena ve:  

 vyhlášce č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních 

 vyhlášce č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, v platném znění 

Od roku 1996 rozšiřuje PPP SK v souladu s cíli „Koncepce nových forem práce pedagogicko-

psychologického poradenství ve vztahu k sociální prevenci a prevenci kriminality“,  

č. j. 20614/95-2, diagnostický model poradenských činností o širší spektrum intervenčních  

a terapeutických činností i aktivit souvisejících s primární (výjimečně i sekundární) prevencí 

sociálně patologických jevů. Konkrétní úkoly v oblasti primární prevence plní PPP SK v souladu 

s „Metodickým pokynem ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci sociálně 

patologických jevů u dětí a mládeže“, č. j. 14 514/2000-51. Pro nejbližší léta vymezuje hlavní cíle 

a hodnotový rámec preventivních aktivit „Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí 

a mládeže v působnosti resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na období  

2005-2008“ č. j. 10844/2005 rozpracovaná ve strategii prevence Středočeského kraje. 

PPP SK pomáhá řešit výchovné a výukové problémy dětí předškolního, školního 

a adolescentního věku (děti a mládež zpravidla ve věku od 3 do 19 let). V rámci své územní 

působnosti zajišťuje odborné psychologické a speciálně-pedagogické služby dětem, žákům, 

studentům, jejich zákonným zástupcům, školám, předškolním a školským zařízením, 

a to v otázkách osobnostního, sociálního, vzdělávacího a profesního vývoje dětí a mládeže. 

PPP SK poskytuje diagnostickou, intervenční, reedukační, terapeutickou a psychokorektivní 

péči a poradenství zvláště dětem a mládeži s vývojovými a výchovnými problémy či výukovými 

obtížemi, zajišťuje psychologické poradenství při volbě vzdělávací a profesní dráhy, v náročných 

životních situacích a obdobích. Zpracovává odborné podklady pro správní rozhodnutí 

a vzdělávací opatření v případech stanovených školskými předpisy; poskytuje informační 

a metodickou pomoc školám, pedagogickým pracovníkům (zejména výchovným poradcům); 

podílí se na aktivitách souvisejících s prevencí sociálně patologických jevů. 

 

Doplňková činnost 

Pořádání odborných kursů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti. 



 
 

 
 

43 

4.16 Školy 

Základní školy jsou významným činitelem v oblasti prevence, která je usměrňována Metodikou 

prevence sociálně patologických jevů. Minimální preventivní programy prevence sociálně 

patologických jevů na aktuální školní rok zahrnují pedagogickou část, spolupráci s rodiči, 

spolupráci s organizacemi ve městě, kroužky pro děti, materiálně technické podmínky 

a literaturu. Garantem jeho vypracování i realizace je školní metodik prevence. Metodičky jsou 

součástí pracovní skupiny protidrogové prevence, konzultují s koordinátorem možnost podpory. 

ZŠ Benešov 

Adresa:  Jiráskova 888, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  Ing. Bc. Jitka Moosová 

Telefon:   317 721 697 

E-mail:  jitka.moosova@zsjiraskova.cz 

Adresa:  Na Karlově 372, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  PaedDr. Marie Zrcková 

Telefon:   317 721 175 

E-mail:  mariezrckova@seznam.cz 

Adresa:  Dukelská 1818 

Kontaktní osoba:  PaedDr. Hana Procházková 

Telefon:   731 162 199 

E-mail:  prochazkova@zsben.cz 

Gymnázium Benešov 

Adresa:  Husova 470, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  Mgr. Alena Marešovská 

Telefon:   728 925 465 

E-mail:  maresovska_alena@gbn.cz 

ZŠ a PŠ Benešov 

Adresa:  Konopišťská 386, 256 01 Benešov 

Kontaktní osoba:  PaedDr. Blanka Takáčová 

Telefon:   775 615 503 

E-mail:  blanka@takacova.cz 

 



 
 

 
 

44 

4.17 Odborné společnosti, nestátní neziskové organizace a vysoké školy  

Klíčovými odbornými partnery institucí veřejné správy v otázkách protidrogové politiky na všech 

úrovních jsou odborné společnosti, nestátní neziskové organizace, výzkumné instituce 

i univerzity. Odborné společnosti nestátního a akademického sektoru jsou zastupovány 

prostřednictvím členství jejich reprezentantů v Radě vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

a poradních a pracovních orgánech Rady a pracovních skupinách sekretariátu Rady a Národního 

monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti. 

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky – Úřad vlády České republiky  

Funkce:   
národní protidrogový koordinátor a ředitel 

sekretariátu RVKPP 

Kontaktní osoba:  Mgr. Jindřich Vobořil 

Telefon:   224 003 870, 725 805 865 

E-mail:  voboril.jindrich@vlada.cz 

NMS pro drogy a závislosti je součástí odboru protidrogové politiky Úřadu vlády České republiky, 

který plní roli Sekretariátu Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky.  

Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti 

Funkce:   vedoucí NMS 

Kontaktní osoba:  MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D. 

Telefon:   224 003 866 

E-mail:  info@drogy-info.cz 

NMS je odborným výkonným, metodickým a koordinačním pracovištěm pro sběr, analýzu, 

interpretaci a distribuci dat o drogách a závislostech v ČR. Je samostatným organizačním 

útvarem v rámci sekretariátu Rady. 

NMS koordinuje v ČR tzv. drogový informační systém, tj. systém sběru, zpracování, hlášení 

a distribuce informací v oblasti závislostí, důsledků závislostního chování, protidrogové politiky, 

přijatých intervencí/opatření, legislativy, represe a trhu, výzkumu a evaluace v oblasti drog 

a hazardního hraní. 

NMS je koordinátorem celostátního meziresortního a mezioborového informačního systému 

„Systému včasného varování“ (EWS), který umožňuje rychlou výměnu informací o rozšíření, 

užívání a rizicích nových psychoaktivních látek v ČR.  

mailto:voboril.jindrich@vlada.cz

